
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 5425 Torino, 19/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR – MISURA M5C2 INVESTIMENTO 2.2 PIANO INTEGRATO URBANO
–  PIU'  A3  BIBLIOBUS  (CUP  C14H22000040006)  -  AFFIDAMENTO
MEDIANTE  RICORSO  AL  MEPA DEI  SERVIZI  BIBLIOTECARI  PER  LA
GESTIONE  DEL  BIBLIOBUS  2.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E
PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PARI  A  EURO  150.000,00  IVA
ESENTE. FINANZIAMENTO UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.

Premesso che in data 8 marzo 2022, la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 128, ha approvato il
“Piano Integrato Urbano - PIÙ” relativo alla misura “Piani integrati - M5C2 - Investimento 2.2”
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea-
Next Generation EU, predisposto dalla Città conformemente ai criteri e ai requisiti previsti dall’art.
21  del  D.L.  152/2021,  convertito  con  modificazioni  con  Legge  233/2021,  e  dal  Decreto  del
Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale del 06/12/2021.

Il “Piano Integrato Urbano - PIÙ”, intende affrontare il tema della rigenerazione urbana a partire dal
sistema bibliotecario cittadino come elemento dell’infrastruttura sociale urbana; esso si compone di
36 azioni che prevedono interventi sulle sedi delle biblioteche di quartiere e sul tessuto urbano che
le ospita, agendo sulle vulnerabilità materiali e sociali,  sull’eliminazione delle barriere fisiche e
sociali, sulla qualità dello spazio pubblico e sui luoghi della socialità e dell’inclusione.

Con  Decreto  del  22  aprile  2022  della  Ministra  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Economia  e  delle  Finanze,  sono  stati  individuati  i  piani  urbani  integrati  ammessi  a
finanziamento  secondo  l’elenco  allegato  allo  stesso  Decreto,  nel  quale  è  ricompreso  il  “Piano
Integrato Urbano – PIÙ” della Città di Torino, finanziato per l’intero importo complessivo di euro
113.395.160,00.

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 379 del 07/06/2022 è stato approvato lo schema di
Atto di adesione, con il quale la Città si impegna a rispettare i termini, gli obblighi e le condizioni
relativi  al  finanziamento,  per  ognuna  delle  36  azioni  ricomprese  nel  Piano  Integrato.  Con  la

Pag 1 di 6



sottoscrizione in data 08/06/2022 degli atti di adesione e la successiva trasmissione al Ministero
dell’Interno, la Città ha dato il via alla realizzazione del Piano.

Con Decreto del 26 giugno 2023 della Direzione Centrale per la Finanza Locale – Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, si è data evidenza della ripartizione delle
risorse assegnate  a ciascun progetto dei PUI ammesso al  finanziamento,  distinguendo tra  quota
finanziata con risorse del PNRR e quota finanziata con risorse del Piano Nazionale Complementare,
nonché degli eventuali cofinanziamenti, secondo gli Allegati n.1 e n.2 del Decreto Interministeriale
del 28 aprile 2023.

Considerato che tra le azioni ammesse al finanziamento è ricompreso l’intervento individuato con la
codifica  “A3  –  Bibliobus  -  Acquisto  automezzi”,  relativo  all’acquisto  di  due  veicoli  dotati  di
specifico allestimento a “biblioteca mobile” (“bibliobus”) nonché alla gestione dei relativi servizi
bibliotecari, attività, quest’ultima, finanziata per l’importo complessivo di euro 175.000,00.

Con procedura aperta n. 52/2023 si è proceduto all’acquisto del primo dei due nuovi Bibliobus
previsti  nell’ambito  dell'azione  A3  del  Piano  integrato  urbano.  Si  rende  pertanto  necessario
procedere con l’affidamento del servizio di gestione del servizio (79995000-5), previsto a copertura
della fase di avvio del servizio. Tale servizio consentirà alla Città di offrire un numero accresciuto
di occasioni di accesso all’informazione e di promozione della lettura (anche digitale), rispetto a
quelle già proposte con il Bibliobus già operativo dal 2018, sia nei contesti della vita quotidiana
(stazionando presso mercati, parchi giochi, piazze del quartiere) sia nelle zone cittadine da cui è
meno agevole servirsi delle altre sedi del Sistema bibliotecario urbano sia in occasione di eventi
particolari quali feste di via, fiere e altre manifestazioni. Le ulteriori prestazioni risultano accessorie
a  quella  principale.  Il  servizio  in  oggetto  costituisce  un’articolazione  del  Sistema bibliotecario
urbano. Si svolgerà nell’ambito territoriale della Città di Torino coerentemente a quanto previsto dal
Piano integrato urbano.

La  suddetta  spesa  è  finanziata  dai  fondi  provenienti  dal  Ministero  dell’Interno  nell’ambito  del
PNRR, Missione 5 Componente 2, Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito
dell’iniziativa Next Generation EU e del PNC, già accertati con determinazione dirigenziale n. D.D.
2747 del 16/06/2022, acc. n. 129/2024 e 90/2025.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Considerata l’esigenza di garantire il servizio come sopra esplicitato, è necessario provvedere, per
l’anno 2024, all’indizione della nuova gara per il servizio in oggetto.

Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione nel Bando “Servizi - Categoria merceologica: Supporto specialistico ”.

Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  all’esperimento  della  procedura  per  l’affidamento  del
servizio suddetto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA),
ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450,
della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023.

La partecipazione alla gara sarà consentita agli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria

Pag 2 di 6



merceologica corrispondente all’oggetto del fabbisogno, invitando tutte le ditte iscritte al bando, nel
rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023.

Visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio
della  procedura  in  oggetto,  si  procede  pertanto  all’individuazione  degli  elementi  essenziali  del
contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Considerato che è stata acquisita la validazione del capitolato ai sensi della circolare prot. n. 1437
del 15/02/2023.

Il servizio è composta di n. 1 lotto indivisibile e avrà durata dall’11 novembre fino al 31 dicembre
2025,  con decorrenza  dalla  stipulazione  del  contratto  con l’operatore  economico aggiudicatario
entro 30 giorni dall’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, fatte salve le
facoltà di cui all’art. 50 comma 6 o dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023.

L’aggiudicazione avverrà sulla base del  criterio dell'offerta  economicamente più vantaggiosa,  ai
sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, ricorrendone i presupposti di cui al comma 2, lett.
a).

Le modalità di  gara e le condizioni di  esecuzione del servizio sono contenute nella “Lettera di
invito” (All. n. 1) e relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento.

La Civica Amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 108, c. 10, D.Lgs. 36/2023, la facoltà di non
procedere ad aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea, in relazione
all’oggetto del contratto.

L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

L’aggiudicazione  definitiva  sarà  comunque  subordinata  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023, nonché
agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto, e avverranno nei modi e ai sensi dell’art.
52, comma 1.

Si dà atto che l’acquisizione in oggetto sarà inserita nella programmazione triennale beni e servizi
anni 2024-2026, in corso in di aggiornamento ai sensi dell’Allegato I.5 al D.Lgs 36/2023, con il
codice CUI S00514490010202400776.

Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di affidamento di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno  per  l’anno  2024  avverrà  il
31/12/2024 e per l’impegno 2025 entro il 31/12/2025.
Visto l'art. 17, c. 1, lett. b) del Regolamento delle Biblioteche civiche torinesi n. 407, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 19/02/2024, in vigore dal 09/03/2024.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

Pag 3 di 6



Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di attestare che è stata acquisita la validazione del capitolato da parte della Divisione Contratti,
Appalti ed Economato, nel rispetto della circolare prot. n. 1437 del 15/02/2023;

3. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: ““Servizi -
Categoria  merceologica:  Supporto  specialistico”  come  da  verifica  effettuata  sul  sito:
www.acquistinretepa.it;

4. di dare atto del rispetto del principio di rotazione;
5. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse in narrativa,  l’indizione della  procedura telematica

tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e
s.m.i., ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023;

6. di  dare  atto  che  si  procederà  ad  aggiudicare  al  concorrente  che  avrà  presentato  l’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art 108, comma 2, ricorrendone i presupposti di
cui alla lett. a) (servizi sociali, di ristorazione ospedaliera assistenziale o scolastica o servizi ad
alta intensità di manodopera); 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Cecilia Cognigni;
8. di approvare la spesa presunta di Euro 150.000.00 IVA esente;
9. di procedere con il presente atto ad una prenotazione di impegno di spesa di Euro 150.000,00

IVA esente, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
10.di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’approvazione dell’affidamento del servizio

e l’impegno della relativa spesa, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili;
11.di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non

Pag 4 di 6



comporta oneri di utenza;
12.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
13.di dare atto che l’acquisizione in oggetto sarà inserita nella programmazione triennale beni e

servizi anni 2024-2026, in corso in di aggiornamento ai sensi dell’Allegato I.5 al D.Lgs 36/2023,
con il codice CUI S00514490010202400776;

14.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024 e dell’impegno 2025 avverrà entro il 31/12/2025;

15.di  dare  atto  che  viene  rispettato  il  dettato  di  cui  all'art.  183,  comma 6,  lett.  a)  del  D.Lgs.
267/2000 (TUEL), considerato che il servizio oggetto del presente provvedimento è necessario
per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, entro il novero delle
quali possono essere ricompresi i servizi bibliotecari ai sensi dell'art. 14, comma 27 del D.L.
78/2010  convertito,  con  modificazioni,  dalla  L.  122/2010  che,  alla  lett.  b),  individua  tra  le
funzioni fondamentali dei comuni l'organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di
ambito comunale; tenuto inoltre conto che, il D.L. 146/2015 convertito, con modificazioni, dalla
L. 182/2015 ha ricompreso l'apertura al pubblico regolamentata delle biblioteche tra i servizi
pubblici  essenziali  individuati  dalla  L.  146/1990,  finalità  per  la  quale il  servizio oggetto del
presente provvedimento è da ritenersi strettamente funzionale e necessario;

16.di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città nonché nel rispetto di quanto previsto dall'art. 16 del D.Lgs. 36/2023,
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritta;

17.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 150.000,00 IVA esente con la seguente imputazione:
CUI S00514490010202400776

Importo
Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

25.000,00 2024 05 02 1 03 048800019001 025 31/12/2024

125.000,00 2025 05 02 1 03 048800019001 025 31/12/2025

Descrizione capitolo
e articolo

PNRR M5C2-I2.2 PIU A3 - CUP C14H22000040006 - BIBLIOBUS - ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI - VEDASI CAP. 6800009 ENTRATA - SETT. 25

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

La spesa è finanziata dai fondi provenienti dal Ministero dell’Interno nell’ambito del PNRR,
Missione  5  Componente  2,  Investimento  2.2,  finanziato  dall’Unione  Europea  nell’ambito
dell’iniziativa Next Generation EU e del PNC, già accertati con determinazione dirigenziale n.
DD  2747  del  16  giugno  2022,  acc.  n.  129/2024  e  90/2025  (ENTRATA),  per  il  medesimo
importo, come segue:

Importo
Anno 

Bilancio
Titolo Tipologia Categoria

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

25.000,00 2024 2 0101 01 006800009001 070 31/12/2024

Pag 5 di 6



125.000,00 2025 2 0101 01 006800009001 070 31/12/2025

Descrizione capitolo
e articolo

MINISTERO DELL' INTERNO - PNRR M5C2-I2.2 - CONTRIBUTO PROGRAMMA PIU' -
CUP C14H22000060006-C14H22000050006-C14H22000040006- VEDANSI CAPP.

46800015/48800019/82500018/88160004/88470016 E - SETT. 70

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 6 di 6


		2024-09-19T18:04:35+0200
	CECILIA COGNIGNI




